
IL RESPONSABILE DELL’AREA

PREMESSO che:
- con determinazione del Responsabile U.T. n° 27 del 09.03.2020, veniva affidata alla Ditta
Olivetti con sede in Ivrea (TO), la fornitura in noleggio di n° 1 fotocopiatrice digitale
multifunzione modello Olivetti d-copia 5000MF, per il tramite della Convenzione per la
fornitura in noleggio di fotocopiatori digitali e dei servizi connessi ed opzionali per le Pubbliche
Amministrazioni “Apparecchiature multifunzione – 30 Noleggio Lotto 4 – Multifunzione A3
monocromatiche per gruppi di lavoro di medio alte dimensioni” stipulato, ai sensi dell’art. 26
L. 23.12.1999 n. 488 s.m.i. e dell’art. 58 L- n. 388 del 23.12.200, dal D.M. 24.02. 2000 e dal
D.M. 02.05.2001, tra Consip e Olivetti, per mesi 60 a decorrere dalla data di consegna ed
installazione, per un canone trimestrale di €. 146,00 + IVA al 22% e un canone complessivo di
€. 2.920,00 + IVA al 22%= €. 3.562,40, provvedendo, altresì, ad impegnare la relativa spesa al
capitolo 22-8 così come segue: €. 534,36 per l’anno 2020, €. 712,48 per l’anno 2021, €. 712,48
per l’anno 2022, €. 712,48 per l’anno 2023, €. 712,48 per l’anno 2024, €. 178,12 per l’anno
2025;

- con determinazione del Responsabile U.T. n° 194 del 21.12.2022 veniva affidata, mediante
procedura in economia in affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs
50/2016 e art.1 comma 2 lett. a) della Legge n.120 del 11.09.2020, alla Ditta Studio 96 di
Leggeri Adriano con sede in Oristano (OR) Via Campanelli, 55, P.IVA 00130190952, fornitura
di varia segnaletica stradale verticale e realizzazione di segnaletica stradale orizzontale, per un
costo complessivo di €. 1.609,00 oltre all’IVA, per un totale complessivo di €. 1.962,98 IVA
compresa, provvedendo ad impegnare la relativa spesa di €. 1.962,98 IVA compresa al capitolo
119-5 comp.;

- con determinazione del Responsabile U.T. n° 188 del 15.12.2022 veniva affidata, mediante
procedura in economia in affidamento diretto ai sensi ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del
D.lgs. 50/2016 e art.1 comma 2 lett. a) della Legge n.120 del 11.09.2020, alla Sardegna
Disinfestazioni srl con sede in Villa Verde (OR), vico I° IV° Novembre snc – Partita IVA
01250580956, il servizio di potatura e deramificazione di presumibili n° 5 alberi di alto fusto
presenti lungo la strada provinciale, Corso Vittorio Emanuele e in Piazza Pertini,  per costo
complessivo di €.  300,00 oltre l’IVA per presumibili 5 ore, provvedendo ad impegnare la
relativa spesa di €. 366,00 IVA compresa al  capitolo 72-01 comp., con esigibilità 2022

COMUNE DI TURRI
PROVINCIA SUD SARDEGNA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

Numero  15   del  30-01-2023

Oggetto: Liquidazione fatture di Ditte varie



- con determinazione del Responsabile U.T. n° 82 del 06.07.2020 veniva affidato, mediante
procedura in economia in affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.
50/2016, alla Cooperativa Sociale Servizi Ecologici 2000 con sede in Baressa (OR) Via Trieste,
35, P.IVA 00650350952, il servizio gestione triennale dei servizi cimiteriali, consistente
nell’apertura e chiusura del cimitero in occasioni di funerali ed estumulazioni,
nell’accoglimento del feretro, tumulazione compreso il materiale per la chiusura del loculo,
pulizia della sala condoglianze, presenza di due operatori durante la cerimonia funebre e
compilazione del registro d’ingresso dei defunti,  per un costo complessivo a intervento di €.
150,00 oltre all’IVA, e per un numero di interventi presumibile pari a 10, con un costo totale
complessivo presumibile per anni tre di €. 4.500,00 + Iva, provvedendo ad impegnare la
relativa spesa di di €. 5.490,00 IVA compresa al seguente capitolo 79-02 comp. e suddiviso così
come segue: €. 915,00 esigibilità 2020; €. 1.830,00 esigibilità 2021; €. 1.830,00 esigibilità 2022;
€. 915,00 esigibilità 2023;

- con determinazione del Responsabile U.T. n° 68 del 20.05.2021 veniva affidato, mediante
procedura in economia in affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.
50/2016, alla Ditta MEDI.LAV. srl con sede in Via F. Figari, 5 Cagliari, partita IVA
00680080959, l’incarico per le funzioni di medico competente per la sorveglianza sanitaria dei
dipendenti comunali ai sensi del D.Lgs. 81/2008, per anni tre 2021/2023,  per un importo del
servizio  pari ad  € 1.500,00, provvedendo ad impegnare la relativa spesa di €. 1.500,00 al
capitolo 22-02 comp. così come segue:
€. 500,00 esigibilità 2021     €. 500,00  esigibilità 2022              €. 500,00
esigibilità 2023

- con determinazione del Responsabile U.T. n° 156 del 18.11.2022 veniva affidato, mediante
procedura in economia in affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a)  del D.Lgs.
50/2016,  alla società competente sulla sicurezza sul lavoro del Comune di Turri, alla
MEDI.LAV. srl con sede in Via F. Figari, 5 Cagliari, partita IVA 00680080959, gli accertamenti
sanitari da effettuare ai dipendente comunali (n° 2), per operaio € 90,00 visita medica
(compresi esami di laboratorio ed ecg), e € 33,00  accertamenti per la verifica di assenza di
assunzione di sostanze stupefacenti e per l’impiegata €. 43,00 visita medica (compresi esami di
laboratorio ed elettrocardiogramma) provvedendo ad impegnare la relativa spesa di€.  166,00
IVA esente al  capitolo 22/2 comp.

- con determinazione del Responsabile U.T. n° 83 del 15.06.2021, veniva affidato, mediante
procedura in economia in affidamento diretto affidamento diretto ai sensi degli artt. 31
comma 8 e 36 comma 2 lett. a) del DLgs 50/2016 e RDO sulla piattaforma SardegnaCAT, al
Geom. Emanuele Cauli con Studio Professionale in Via Don Franceschino Spada n. 57, Ales (OR)
– P.IVA 01002510954, la prestazione di supporto tecnico al R.U.P., consistente nella:
- redazione di atti amministrativi gestionali;
- redazione di atti amministrativi relativi alle procedure di lavori pubblici in corso di
esecuzione;
- redazione di atti amministrativi relativi alle procedure di nuovi lavori pubblici da avviare;
- redazione di atti amministrativi relativi alle procedure di forniture nuove o da avviare su
piattaforme Sardegna CAT e MEPA;
- Verifica pratiche edilizie SUAPE;
- predisposizione degli atti e delle pratiche relative all’affidamento dell’utilizzo delle economie
dei lavori pubblici in corso di esecuzione;
- raccolta, verifica e trasmissione dei dati all’ANAC, alla Regione Sardegna, alla BDAP , SGP,
Simonweb (per il monitoraggio delle OOPP), compresa la compilazione delle relative schede
e/o caricamento dei dati su sistemi informativi telematici, sia per il monitoraggio procedurale
che finanziario;
- predisposizione di atti amministrativi e rendicontazioni connessi all’ufficio tecnico;
- oltre che in ogni altra attività sopra non elencata e prescritta dall'art. 31, comma 4, del D.Lgs
n. 50/2016.

AREA TECNICA n. 15 del 30-01-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI TURRI



per una durata complessiva quantificata in nove mesi e mezzo circa, non continuativi, per il
periodo, dal 21 Giugno 2021 al 31 Marzo 2022, non continuativo, il tutto per un corrispettivo
lordo onnicomprensivo pari ad €. 11.183,13 compresi quindi oneri previdenziali, e IVA al 22%,
provvedendo ad impegnare la relativa spesa di €. 11.183,13 onnicomprensiva al capitolo 41-14
comp. cosi come segue:
€ 6.398,00 annualità 2021       € 4.785,13 annualità 2022

- con determinazione del Responsabile U.T. n° 80 del 06.07.2020 veniva affidato, mediante
procedura in economia in affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.
50/2016, alla Ditta G.E.R.I.C.A. srl  con sede in Lunamatrona (SU) Via Rossini, 12, P.IVA
02259460927, il servizio di manutenzione ordinaria dell’impianto di climatizzazione del
municipio per anni tre, da effettuare nei fancoil, con aspirazione delle polveri, lavaggio e
pulizia batterie e filtri, disinfezione ventola e batteria, mentre da effettuare nel chiller la
verifica e pulizia della batteria e ventilatori, verifica e misurazione del gas refrigerante, prove e
compilazione del libretto impianto, come da preventivo allegato, per un costo complessivo a
corpo annuale di €. 550,00 oltre all’IVA, per un totale complessivo per anni tre di €. 2.013,00
Iva compresa, provvedendo ad impegnare altresì la relativa spesa di €. 2.013,00 IVA compresa
al seguente capitolo  22-1 comp. e suddiviso così come segue:
                                    €. 671,00 esigibilità 2020; €. 671,00 esigibilità 2021; €. 671,00 esigibilità
2022;

- con determinazione del Responsabile U.T. n° 167 del 02.12.2022 veniva affidata, ai sensi
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, alla Ditta Zonca Andrea con sede in Tuili (SU)
in Via IV Novembre, 9 con partita I.V.A. n.02546340924, la fornitura dispositivi di protezione
individuale per l’operaio comunale quali: scarpa, stivale, pantaloni, giaccone, gilet, guanti,
occhiali, cuffie e felpa, per un costo complessivo di €. 272,69 + IVA, come meglio indicato nel
preventivo di spesa, provvedendo ad impegnare altresì la relativa spesa di € 332,68 IVA
compresa ai seguenti capitoli: €. 300,00 al cap. 78-01 comp. e €. 32,68 cap. 21-1 comp. con
esigibilità 2022;

- con determinazione del Responsabile U.T. n° 213 del 30.12.2022 veniva affidata, mediante
procedura in economia in affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.
50/2016 e art.1 comma 2 lett. a) della Legge n.120 del 11.09.2020, alla Ditta Micro Service di
Senes P.Marina & C. s.a.s.  con sede in Oristano (OR) Via E. Mattei, 86/88, P.IVA
01020400956, la fornitura di n° 4 macchine personal computer dotati di componenti di più
nuova concezione per gli uffici comunali, per una spesa pari a € 2.900,00 + IVA al 22% per un
totale complessivo lordo di € 3.538,00, provvedendo ad impegnare altresì la relativa spesa di
€. 3.538,00 IVA compresa al capitolo 101-6 comp. ;

- con determinazione del Responsabile U.T. n° 13 del 27.01.2022 veniva affidata, ai sensi
dell’art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i, alla Ditta Zonca Andrea con
sede in Tuili – Via IV Novembre, 9 , codice fiscale ZNCNDR81S27B354V partita IVA
02546340924, la fornitura di materiale duraturo e di consumo, per uffici, verde pubblico,
edifici pubblici e strade, impegnando altresì la relativa spesa di €. 793,00 IVA compresa al cap.
25-09 comp.

- con determinazione del Responsabile U.T. n° 21 del 24.02.2022 veniva affidato, mediante
procedura in economia in affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs.
50/2016 e art.1 comma 2 lett. a) della Legge n.120 del 11.09.2020, alla GBA Broker Granara &
C.  Brokers di Assicurazione srl con sede in Via Concezione , 3 – Cagliari, Partita IVA
00621340926, in accordo di collaborazione LIBERTY MUTUAL INSURANCE EUROPE S.E.
Rappresentanza Generale per l’Italia con sede in Milano, la copertura assicurativa di
responsabilità civile patrimoniale del Comune di Turri, per anni due, per un importo
complessivo di €. 4.900,00 per colpa lieve a carico del Comune, provvedendo ad impegnare
altresì la relativa spesa di €. 4.900,00 al cap. 20-12 comp. alla suddivisa così come segue: €.

AREA TECNICA n. 15 del 30-01-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI TURRI



2.450,00 per l’anno 2022 e €. 2.450,00 per l’anno 2023
- in merito all'art. 163 del D.Lgs n. 267/2000, si dà atto che la spesa sopra indicata non è
frazionabile in dodicesimi e di dare atto che gli impegni assunti in esercizio provvisorio con
il presente provvedimento rispettano i limiti di spesa di cui all’art. 163, comma 5 del TUEL,
in quanto il servizio da prestare risulta urgente per avere la copertura assicurativa del
Comune;

- Riscontrato che i lavori, le forniture e i servizi di che trattasi sono stati regolarmente ed
effettivamente eseguiti dai suddetti Operatori economici;

- Viste le fatture, di seguito indicate, per le quali si propone la relativa liquidazione;

Rilevato di dover impegnare al cap. 119-5 comp. a favore della Ditta Studio 96 di Leggeri
Adriano con sede in Oristano (OR) Via Campanelli, 55, P.IVA 00130190952, ulteriori €. 0,70
per errore nella digitalizzazione nella determinazione di impegno n° 194 del 21.12.2022;

- Acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.), attestante la regolarità
contributiva degli operatori economici, che si allegano in copia alla presente;

- Rilevato di non trovarsi in nessuna delle condizioni di incompatibilità cui all’art. 6 bis della L.
n. 241/90;

- Ritenuto di esprimere sul presente provvedimento parere favorevole in merito alla regolarità
tecnica del suo contenuto e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta in base a
quanto previsto dall' art. 147 bis comma 1 del TUEL n. 267/2000

- Visto D.lgs. 50/16 codice appalti e D.M. 49/2018;

- Visti gli artt.107, 109 e 184 del D. Lgs. N. 267/2000;

-  Con il provvedimento in oggetto;
D E T E R M I N A

Di impegnare al cap. 119-5 comp. a favore della Ditta Studio 96 di Leggeri Adriano con sede
in Oristano (OR) Via Campanelli, 55, P.IVA 00130190952, ulteriori €. 0,70 per errore nella
digitalizzazione della determinazione di impegno n° 194 del 21.12.2022;

 - DI ATTESTARE che i suddetti operatori economici hanno provveduto ad eseguire i lavori, le
forniture e i servizi sopradescritti;

- DI ATTESTARE che i lavori, le forniture e i servizi corrispondono per quantità, qualità, profilo
tecnico a quanto richiesto e che sono rispondenti allo scopo cui devono essere adibiti ed
esenti da difetti e menomazioni;

- DI LIQUIDARE E PAGARE, le seguenti somme in favore delle Ditte di seguito indicate:

AREA TECNICA n. 15 del 30-01-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI TURRI



 - Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete
internet ai sensi del D Lgs 33/2013;

72-01 rr.pp.
Imp. 974/22

Ditta e oggetto Determina
d’impegno

Servizi Ecologici 2000 Soc. Coop - Baressa.
Servizi cimiteriali anno 2022  dal 05/07/2022 al
25/01/2023
CIG: Z6E2D8F1E9

82/20 FATTPA
18_23 del
25.01.2023

€. 1.098,00 €. 198,00 79-02 rr.pp e
comp.

Imp. 263/22
Imp.263/23

Ditta Olivetti - Ivrea (TO)
Fornitura in noleggio fotocopiatrice per Municipio
Periodo dal 01.10.2022 al 31.12.2022
CIG: Z2B2C5EA88

27/2020

MEDI.LAV. s.r.l. con sede in Cagliari
Incarico di medico competente per la sorveglianza
sanitaria dei dipendenti comunali ai sensi del D.Lgs.
81/2008  Anno 2022  II° sem.
CIG. Z8E31D22F5

68/21
12 del

11.01.2023
€. 252,00 iVA esente 22-2 rr.pp

Imp 278/22
Imp. 278/21

A2002022100
0047318
del

31.12.2022

€ 178,12

MEDI.LAV. s.r.l. con sede in Cagliari
Accertamenti sanitari dipendenti comunali.
CIG  ZD238A80EC

156/22 1388 del
31/12/2022

€. 166,00 IVA esente 22-2 rr.pp.
Imp. 909/22

€ 32,12 22-08 rr.pp
Imp. 174/2022

Geom. Emanuele Cauli con sede in Ales (OR)
Servizio di supporto al Responsabile del Servizio
Tecnico per procedure tecniche – amministrative.
CIG.  ZA23215EDD

83/2021 2 del
26.01.2023

€.11.183,13 Ritenuta
€. 1.746,00

41-14 rr.pp
2021 e 2022
Imp.314/21
Imp. 314/22

Fatt. n°
 e data

Importo
lordo

Ditta G.E.R.I.C.A.  srl con sede in Lunamatrona
Servizio di manutenzione ordinaria impianto di
climatizzazione del municipio anno 2022
 CIG  ZAB2D88CB2

80/2020
22 del

30.12.2021
€. 671,00

€. 121,00 22-01 rr.pp
imp. 266/22

Ditta Studio 96 di Leggeri Adriano di Oristano
Fornitura segnaletica stradale verticale e
realizzazione segnaletica stradale orizzontale.
CIG: ZB0392B0D3

194/2022

Ditta Zonca Andrea con sede in Tuili (SU)
Fornitura dispositivi di protezione individuale
operaio comunale
CIG. ZB738E4740

167/2022 515 del
22.12.2022

€ 332,68 €. 59,99 78-01 rr.pp
imp.923/22
21-01 rr.pp
Imp.924/22

3 del
09.01.2023

€. 1.962,98

Ditta Micro Service di Senes P. Marina & C. s.a.s. di
Oristano .
Fornitura Personal Computer per l’uffici comunali.
CIG:  Z373942CFD

213/2022 5B del
23.01.2023

€. 3.538,00 €. 638,00 101-06 FPV
2023

Imp. 1025/22

€ 353,98 119-5 rr.pp
Imp. 998/22

Ditta Zonca Andrea con sede in Tuili Acquisto di
materiale duraturo e di consumo per uffici, strade,
verde pubblico ed edifici comunali.
CIG Z1D34F85F1

13/2022
6 del

02.01.2023
25 del

16.01.2023

€. 158,00

€. 32,00

€. 28,55

€. 5,77
25-09 comp.
Imp. 612/22

IVA da
versare
all’erario

Capitolo e
impegno

GBA Broker Granara & C.  Brokers di Assicurazioni
srl
Assicurazione responsabilità civile patrimoniale
colpa lieve del Comune di Turri                          CIG
ZD1355BDB7

21/2022
polizza n°
LSM0000027
069

Scadenza
01.02.2023

€. 2.450,00 20-12 comp
imp.

Ditta Sardegna Disinfestazione  con sede in
Villaverde (OR)
Servizio di potatura e deramificazione alberi
CIG Z40391E9FF

188/2022 1416 del
27.12.2022

€. 366,00

AREA TECNICA n. 15 del 30-01-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI TURRI

€. 66,00

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=55543015
https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=55950509


Geom. Sandro Schirru
Il Responsabile del Servizio

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Di dare atto che il parere di regolarità tecnica, che attesta la regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del testo unico enti locali d.lgs. n. 267/2000,. è
rilasciato implicitamente dal Responsabile del servizio con l'apposizione della firma sull'atto da
lui stesso istruito.

- Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

- Di rilasciare il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della
suddetta spesa con le regole di finanza pubblica ora vigenti – art. 9 comma 1 lettera a) punto 2
legge n° 102/2009;

AREA TECNICA n. 15 del 30-01-2023 - Pag. 6 - COMUNE DI TURRI


